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Abstract
Jak sledovat veškerý tok dat v obrovském množství dat? Pro tento účel existuje speciální
software, například Manta Flow. Účelem této práce je implementace nového modulu pro
software Manta Flow, který je zaměřen na analýzu reportovací platformy MicroStra-
tegy a tvorbu grafů představujících datové toky uvnitř ní. Druhou částí této práce je
vytvoření funkčního prototypu nástroje s uživatelským rozhraním na základě zkuše-
ností získaných při vývoji analyzátoru. Nástroj musí zjednodušit budoucí proces vývoje
nových modulů. V poslední části práce musí být ověřena použitelnost nástrojů.

Klíčová slova
Tok dat, uživatelské rozhraní, vývojářské nástroje, Manta
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Abstract
How to track all data flow in a massive amount of data? There is a special software
for this, for example, Manta Flow. The purpose of this thesis is to implement a new
module for Manta Flow software, which is aimed to analyze MicroStrategy reporting
platform and produce graphs representing data flows inside of it. The second part of
this work is to create a functional prototype of a tool with a user interface, based on
the experience gained in the development of the analyzer. It must simplify the future
process of new module development. As a last part of the work, tool usability must be
verified with domain experts.

Keywords
Data flow, user interface, developer tools, Manta
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1 Introduction
Nowadays, data is one of the essential resources, especially for companies of all sizes.
We process data, create it, store, and spend a massive amount of money on protecting
it from competitors. In this project, we will focus on data analysis.[1]

Based on data analysis, companies can get information about business direction,
employers statistics, and much more internal and external stuff. With introducing big-
data, things are getting even more interesting. But there is one crucial problem - it
is beyond human capabilities to process such an amount of data, especially if we need
speed and accuracy. One solution is to use particular tools that can transform raw data
into human-readable form, e.g., table, graph, diagram. This sort of software is called
“reporting tools” and used to analyze internal and external data to make business de-
cisions. It is mostly used by business analytics, to save time and be more productive
by visualizing data.[2]

There are various products to choose from (Oracle Business Intelligence Suite En-
terprise Edition (OBIEE), Cognos, Tableau), but we will focus on the MicroStrategy
platform. This powerful instrument, among other functionalities, provides data analyz-
ing. But there is a common omission in this software segment. There is no possibility
to ensure data correctness and track all data flows, from sources to the final report.

This is what Manta’s software does. Application process data flow in many reporting
tools by extracting metadata, analyzing, and preparing visual output in the form of a
graph in their application. There is a separate module for every tool that is supported
by Manta Flow since the internal structure of all reporting tools is almost unique. It
means that a programmer every time should precisely map extracted metadata struc-
ture to internal graph structure while writing a module for new technology, to be able
to work with data in Manta Flow. Because of complicated architecture, this process is
somewhat entangled. This is the primary problem that will be solved in this project.

1.1 Goal definition
The main goal of this project is to design and implement a functional prototype of a
module for data extraction and analysis to expand Manta Flow software. Prototype
functionality must provide the possibility to process data from MicroStrategy tool and
generate a graph that will show all data flows between data sources and MicroStrategy’s
final result. As a key detail, the module must be tested and documented like a regular
software project.

After getting experience with writing this type of software, and analyzing existing
help tools that are used by programmers, discuss the result of analysis with domain
experts, design a prototype of the tool that will provide useful features to help the de-
velopment process. The tool with User interface (UI) must fulfill requirements, which
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1 Introduction

will be defined by experts (users). It can be a replacement for existing tools or a com-
pletely new instrument.

1.2 Plan
∙ Get used to the MicroStrategy platform to understand all key features and capabilities

of the software. Document expected behavior and possible artifacts. Dissect software
endpoints, to find out a way to get all needed information from the platform.

∙ Implement the main Manta Flow module. It consists of Extractor, Resolver, Model,
Generator, Analyzers. Will be described later in detail.

∙ Analyze the existing environment and design the prototype of a new tool.

∙ Verify that a new tool solves a problem, described by domain experts.

∙ Make conclusions about future work.

2

2 Used technologies

2.1 Data flow parser

2.1.1 Java

Java is an object-oriented, class-based language that is platform-independent and can
be run on any platform that supports Java Virtual Machine. Java is commonly used in
various projects for both Desktop and Web, target platforms. Manta Flow is written
in Java, and because of it, a new module for MicroStrategy also will be done in this
language. The reader doesn’t need to have a good knowledge of Java, to understand
everything described in this work.[3]

2.1.2 Maven

Maven is a build automation tool used for Java projects. Will be used to automate
build scenarios, manage libraries and artifacts.[4]

2.1.3 JUnit

JUnit is a framework intended for unit testing in Java projects. Together with Maven
will ensure quality automatic testing.

2.1.4 JavaDoc

JavaDoc is a documentation generator for generating Application programming inter-
face (API) documentation in Hypertext Markup Language (HTML) format from Java
source code.[5]

2.1.5 Spring

Spring is an application framework and inversion of control containers for the Java
platform. It used to benefit from the capabilities of Spring Bean.

2.1.6 Git

Git a primary version-control system for tracking changes in source code during soft-
ware development.

3

2 Used technologies

2.1.7 Intellij IDEA
Intellij IDEA is an integrated development environment for developing Java software.
Free Community edition will be used.

2.1.8 Postman
Postman is an API client tool that helps to test the APIs. It makes it possible to test
the same request against different environments with environment-specific variables. It
is used to find and test MicroStrategy REpresentational state transfer (REST) points.

4

2.2 Graphical tool

2.2 Graphical tool
2.2.1 TypeScript
TypeScript is an open-source programming language. It is a strict syntactical superset
of JavaScript and adds static typing to the language. Language is designed for the devel-
opment of all-size projects and transcompiles to JavaScript, which means that existing
JavaScript programs are also valid TypeScript programs. Such a choice is explained by
the fact that static typing makes JavaScript closer to traditional to us languages, such
as C, C++, C#, and Java.[6]

2.2.2 React
React is a JavaScript library for building user interfaces. Chosen because this is one of
the most popular frameworks for this purpose, is greatly documented and maintained
by a big company (Facebook), which means that React is relevant and will be supported
for some time. One of the most significant advantages is that it has a low entry-level.

2.2.3 React-diagrams
React-diagrams is an open-source TypeScript library for building interactive diagrams.
React-diagrams offers many advanced features for user interactivity such as drag-and-
drop, copy-and-paste, in-place text editing, context menus, data binding and models,
event handlers, commands, and customizable animations.

2.2.4 Blueprint JS
Blueprint JS is a React-based UI toolkit for the web. Used for faster and easier web de-
velopment, allowing building graceful user interfaces. Lightweight and straightforward
to use.

2.2.5 Webpack
Webpack is an open-source JavaScript and TypeScript module bundler.

2.2.6 Git
Git a primary version-control system for tracking changes in source code during soft-
ware development.

2.2.7 Visual Code
Visual Code is a development environment, among other things, used for JavaScript
and TypeScript development.
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3 MicroStrategy Analysis

MicroStrategy platform consists of two main components that will be described on the
next pages. We will also analyze the REST API and platform artifacts.

3.1 MicroStrategy Full Platform [7]

MicroStrategy Full Platform - architecture consists of four main elements: Metadata,
Warehouse, Intelligence Server, and Web Server. It is the basis without which the
full-fledged work of the program is impossible.

∙ Warehouse - database which contains the information that users work with,
some sort of internal disk. E.g. Comma-separated values (CSV), Extensible
Markup Language (XML), JavaScript Object Notation (JSON), data extracted
from databases etc. This information is usually placed or loaded in the data
warehouse using some sort of (Extract, transform, load (ETL)) process.

∙ Metadata - is a repository that stores MicroStrategy object definition and Warehouse
data usage information. The metadata allows the sharing of objects inside of the
MicroStrategy environment. All data are stored in a proprietary format.

∙ MicroStrategy Intelligence Server - analytical server optimized for Online
analytical processing (OLAP) analysis, which performs such important functions
as executing reports, dossiers, and documents against the data warehouse, objects,
and data sharing, objects management. Makes all calculations, works with data.
All data is saved as a path to the data source or stored in special cubes. A data
cube is a multi-dimensional array of values used to represent data. The server
provides Software development kit (SDK) and a rich collection of REST points
(as a separate MicroStrategy REST Server), that is ideal for our purpose.

∙ MicroStrategy REST Server - consumes the incoming Hypertext Transfer Pro-
tocol (HTTP) request, converts it into an XML command and passes the XML
command to the Intelligence Server that generates the requested results, and
passes them back to the MicroStrategy REST Server.

∙ Web Server - service that provides users with an interactive environment to access
and analyze data via web-browser, view file system on the server.

6

3.2 MicroStrategy Desktop

Figure 3.1 A simplified version of MicroStrategy architecture

3.2 MicroStrategy Desktop

MicroStrategy Desktop is a free desktop application that is created to get experience

[…]

node’s ancestor. Each node is an object of Node class, in addition to the convenient
shape of the tree, it also allows us to store real data flow connections between nodes,
this will simplify future work.

3. The next step is to call SubGraphBuilder - this class transforms one tree to the
separated subgraphs representation, which was described above. It works as a black
box - just pass the root Node, and the build method will return a final result that
consists of a bunch of subtrees with connections between them. All links go from left
to tight, without circle dependency, it is guaranteed by MicroStrategy architecture.
We will take a look at this important class in 6.3.

4. And the last thing to be done is converting all nodes from the internal represen-
tation to library nodes - GraphNodeModel, that will be visualized. This is done in
ModelBuilder, thanks to a convenient on-site representation, this is a relatively sim-
ple process. Data flow connection is added when a node with outgoing relation is
found. Mapping is done from the right to the left side of the graph, to create all
the connections between nodes on the fly. Each created visual node we add to the
library model. A library model is an object containing all elements that need to be
displayed.

5. The model is passed to the render engine.
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6.3 SubGraphBuilder

6.3 SubGraphBuilder
The algorithm implemented in SubGraphBuilder solves one of the critical problems,
converting an unreadable tree with many intricate connections into the main target
of this work - user-friendly interactive representation. After studying all the nuances
of architecture (for example, cyclic data flow connection is impossible), the following
algorithm was used:

1. Collect all graph leaves.

2. Find all leaves without outcoming connections and add them to the first groups
of nodes.

3. Traverse the first group and find all nodes that point to the nodes from this group.
Add them to the second group.

4. Repeat 2. and 3. steps while the last created group has any incoming connections.

5. For every node in each group, recreate the full path to the root, ignoring other
leaves. After this step, we have groups of branchless graphs.

6. Merge all the graphs in each group among themselves.

7. Reverse groups, so that the connections go from left to right.

8. Final logical data representation is done.

Figure 6.4 How SubGraphBuilder works
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6 Dev-Viewer implementation

6.4 Final result
Figure 6.5 is a view of Dev-Viewer with simple input example:

Figure 6.5 Dev-Viewer prototype

In addition to the main display task, the following functionality was added:

∙ Leaves grouping - all neighbor leaves are grouped under their parent node, to
combine them visually and thus simplify the perception. That means that such
an ancestor node contains its name and all child leaves - for example, ’csvDataSet’
node.

∙ Zoom to fit - the button that performs zooming action that places all (or selected)
elements in the visible part of the working area. This action is automatically
called after each file upload, to show centered and sized visualization.

∙ Take screenshot - the button that allows users to download visualization in the
form of png image. A snapshot is taken only of the working part of the window
without a toolbar.

∙ Information panel - that is placed in the top right corner of the example is designed
to show the developer all the available information. For instance, in case if the
name of a node is cropped because of length. The type attribute is not displayed
in the node at all (so as not to overload the visualization) and can be found in
this panel only. Also, it helps to find the name of a parent node in case of a huge
graph.

∙ Level selector - background feature that highlights all nodes at the same level as
the node that was selected.

∙ Search - it was not done as a separate feature, because it is already well im-
plemented in any browser. Page structure makes it easy to use standard search
through a keyboard shortcut “ctrl + f”.
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7 Usability testing

To test the usability of a newly created tool, Dev-Viewer was sent to two domain ex-
perts from Manta for a test. There were multiple rounds of testing on different stages
of implementation, thanks to timely expert reviews, development was headed in the
right direction. This allows saying that was applied incremental approach for user in-
terface development, which greatly influenced the requirements and the final result for
the better

In the meanwhile, it was tested while developing new functionality for the MicroS-
trategy data flow parser, but to be objective, only the results of tests conducted by
other experts will be given. Testers praised successful solutions and pointed out flaws
and bugs. Some of the suggestions were already implemented, some of them will need
to be done in the future, because of the complexity and prototype status of the tools.

Here are some citations where experts compare Dev-Viewer to the previous solution.
[Original comment can be found in attachments as CommentDevViewerPK.odt]

Petr Kosvanec: “Where Graphviz failed in visualizing relations between a parent and
a child node, Dev-Viewer shines and provides a detailed overview of the whole hierarchy.
Where Graphviz produces only png images, Dev-Viewer is browser-based and allows
the user to filter for specific nodes using ctrl+f.“

Yauheniy Buldyk: “Compared to Graphviz, the Dev-Viewer shows excellent readabil-
ity and interactivity. It is possible to search, and there is a native image enlargement,
which helps a lot.“

Of course, there are not only positive things but also problems. The following things
have been highlighted as flaws:

∙ Graphviz shows edge type, which is missing in Dev-Viewer.

∙ The pre-filtering of visualized nodes is needed.

∙ It would be great to add a node full path to the information panel.

But overall, the project was described as useful and convenient:

“I reviewed the developer visualizer, which is the subject of this thesis and it is ev-
ident that it aims to do just that, and even in its current form, it can prove much
stronger and suitable a tool for our purposes than Graphviz.“

“There is still some work to do, namely pre-filtering of visualized nodes, codebase
integration, and a few less important issues, but in MANTA, we believe Dev-Viewer
will soon replace Graphviz in our company.“
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8 Conclusion

The main goal of this work was to implement a data flow parser for the MicroStrat-
egy reporting system and using the gained experience, create a functional prototype of
a tool that aims to replace outdated technology. A lot of work was done to identify
requirements with domain experts and find a suitable solution, with a correct user in-
terface. It was a really productive process.

The created tool is not perfect, and there is still a lot of work for the future. This is
just a prototype at this moment, but it already shows great results in real-life usage.
There are big plans for further development and improvement. In the foreseeable fu-
ture, the Dev-Viewer will completely replace the Graphviz in Manta.

For me, it was a very positive experience in creating this type of software, since I first
encountered the development of interfaces and web applications in real-life. However, I
am very pleased with the result and intend to continue to develop in this direction.
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