1/1

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Název práce: Návrh a prototypová implementace modulu pro grafickou reprezentaci toku
dat v analyzátorech

Jméno autora: Yehor Petukhov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: Ing. Jaroslav Sloup
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

Bakalářská práce pana Petukhova se zabývá návrhem a implementací nového modulu pro nástroj Manta

Flow, který je zaměřen na analýzu reportovací platformy MicroStrategy a vizualizaci datových toků mezi

jejími objekty prostřednictvím grafu.

První část práce popisuje tvorbu modulu, který zajištuje získání všech potřebných dat z reportovací

platformy MicroStrategy a jejich analýzu. Za tímto účelem autor navrhl hierarchický datový model

odpovídající objektům, které se vyskytují v extrahovaných datech. Tento model je posléze použit pro

analýzu datových toků mezi jednotlivými zdroji dat. V aktuální verzi modulu nejsou bohužel podporovány

všechny typy objektů (chybí podpora objektů Report a Dokument a databáze jako zdroje dat). Vytvořený

modul je plně funkční, zdokumentovaný pomocí javadoc a byl úspěšně integrován do nástroje Manta Flow.

Druhou částí práce je tvorba vizualizačního nástroje, který přehledně zobrazí datové toky mezi objekty

prostřednictvím grafu. Autor uvádí, že testoval různé způsoby vizualizace datových toků, než vybral ten

správný, nicméně není nikde zdůvodněno, proč uvedené způsoby nevyhovovaly. Použitý algoritmus pro

rozmístění uzlů grafu je popsán jen velmi stroze a chybí detaily ohledně jeho implementace. Výsledky jsou

prezentovány pouze na jednom příkladu, což považuji za nedostatečné. Doporučuji, aby student připravil

k obhajobě video, ve kterém ukáže další dva příklady, na kterých bude vidět, jak se vizualizační nástroj

chová a jakou funkcionalitu poskytuje. Také by bylo vhodné doplnit porovnání s původním vizualizačním

nástrojem. Vlastní vizualizační nástroj se mi nepodařilo spustit ani otestovat, chybí instalační příručka.

Text práce v anglickém jazyce, čítající pouze 27 stran, je dobře čitelný, srozumitelný a obsahuje

minimální množství překlepů. Kapitoly jsou velmi stručné, ale obsahují potřebné informace nutné pro

základní pochopení řešeného problému. Po typografické stránce je text na dobré úrovni a všechny použité

informační zdroje jsou řádně citovány. Z logického hlediska práce začíná netypicky popisem použitých

technologii a až poté následuje popis řešeného problému. V popisu implementace bych uvítal alespoň jeden

konkrétní příklad, jak vypadají data extrahovaná z platformy MicroStrategy.

Z provedených testování plyne, že vytvořený modul i vizualizační nástroj jsou pro Manta Flow přínosné

a v porovnání se současným stavem poskytují mnohem větší funkcionalitu pro zobrazení datových toků.

Zpracování práce napovídá, že je student dobrým programátorem, který podcenil zpracování textové části,

čímž celá práce značně utrpěla na kvalitě.

K práci mám následující otázky:

• Použitý algoritmus pro zobrazení grafu (podkapitola 6.3) jste navrhl sám nebo se jedná o známý

algoritmus, který jste pouze naimplementoval? Testoval jste i jiné algoritmy pro rozmístění objektů?

Závěr:

Předložená bakalářská práce splňuje zadání a vzhledem k výše uvedeným nedostatkům navrhuji

hodnocení klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

V Praze dne 8. 6. 2020 Jaroslav Sloup